
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 047/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 

177/2024. RESERVA DE COTA PARA MEI/ME/EPP (LC 147/2014). Encontra-se aberto na PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, processo licitatório na modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por lote, cujo objeto é o registro de preços para possível aquisição 

de materiais de construção, pintura, elétricos, hidráulicos, ferramentas e equipamentos de acordo com as 

condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico 

será no dia 20/06/2024 com recebimento das propostas até as 09h00min, abertura das propostas das 09h01min às 

09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. O valor total estimado para tal contratação será de 

R$ 990.342,70 (novecentos e noventa mil trezentos e quarenta e dois reais e setenta centavos). O edital na 

íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a 

sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou 

compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O 

SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS 

(Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de 

Atendimento em Curitiba. Ribeirão do Pinhal, 04 de junho de 2024. Fayçal Melhem Chamma Junior - Pregoeiro 

Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 006/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N.º 179/2024. Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO 

DO PARANÁ, processo licitatório na modalidade Concorrência, na forma Eletrônica, com critério de 

julgamento menor PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a realização de 

obras de implantação de cobertura na quadra esportiva da Escola Jorgina Batista de Paula, no Distrito Rural de 

Triolândia, nos termos da Lei Federal nº 14.133, de 2021, LC n.º 123/06, e demais legislação aplicável e, ainda, 

de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus anexos. A realização da Concorrência Eletrônica 

será no dia 24/06/2024 com recebimento das propostas até às 09h00min, abertura das propostas das 09h01min às 

09h29min e início da sessão de disputa de preços às 09h30min. O valor total estimado para tal contratação será 

de R$ 203.990,89 (duzentos e três mil novecentos e noventa reais e oitenta e nove centavos). O edital na íntegra 

estará disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-

feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou 

compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O 

Sexta-feira, 07 de junho de 2024                                         Ano VII │Edição n.º 1301                                       Total de Páginas: 006 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1301 - Sexta-feira, 07 de junho de 2024.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS 

(Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de 

Atendimento em Curitiba. Ribeirão do Pinhal, 04 de junho de 2024. Fayçal Melhem Chamma Junior - Agente de 

Contratação. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PORTARIA 068/2024 
 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais e na forma da Lei. 

 

RESOLVE:  

 

EXONERAR, à pedido a Sra. ROSEMEIRE DE MORAES SOUZA da função que vinha exercendo de 

Auxiliar de serviços gerais II PSS, a partir do dia 03 de Junho de 2024 (03/06/2024). 

 

REGISTRE-SE  

                      E  

                      PUBLIQUE-SE 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, aos sete dias do mês de Junho 

do ano de dois mil e vinte e quatro. 

 

Gabinete do Prefeito. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

TERMO ADITIVO Nº 01/2024. 

 

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2024 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 

RIBEIRÃO DO PINHAL E O CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, COM VISTAS A 

OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DO SUS NO MUNICÍPIO. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O Convênio fica acrescido em sua CLÁUSULA SEGUNDA do seguinte parágrafo: 
 

“PARÁGRAFO ÚNICO: Fica acrescido o valor de R$ 90.000,00  ao Convênio original, a ser repassado em 

três parcelas de R$ 30.000,00, depositadas até o último dia da programação dos meses de junho, setembro e 

dezembro/2024, conforme Plano de Aplicação anexo a este Termo.” 
 

Ribeirão do Pinhal, 07 de junho de 2024. 
 

      DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ                               AQUILES TAKEDA FILHO 

                             Prefeito Municipal            Presidente do Conselho Deliberativo do CONSÓRCIO 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1301 - Sexta-feira, 07 de junho de 2024.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

LISTA DE ESPERA POR VAGAS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

MÊS DE JUNHO/2024 

 

= CMEI CÔNEGO WENCESLAU WIKTOR = 

 

Não há lista de espera 

 

= CMEI PEQUENO PRÍNCIPE = 

 

MATERNAL I 

ORDEM NOME DA CRIANÇA DATA DE NASCIMENTO 
   

01 José Emmanuel da Silva Paiva 27/06/2023 

02 Mateus Galvão da Silva 13/03/2024 

03 José Henrique Ferreira Da Silva 02/03/2023 

 

= CMEI PROFESSORA ZAIRA = 

 

BERCÁRIO I 

ORDEM NOME DA CRIANÇA DATA DE NASCIMENTO 
   

01 Milena Marsal dos Santos 17/01/2024 

02 Sophia Eloá Santos da Silva 05/05/2023 

03 Ravi da Silva 17/10/2023 

04 Anthony Francisco das Neves 18/04/2023 

05 Theo Raphael Ferreira Resende  15/04/2024 

 

BERÇÁRIO II 

ORDEM NOME DA CRIANÇA DATA DE NASCIMENTO 
   

01 Bernardo Emanuel Feliciano Souza Barboza 05/01/2023 

02 Pedro Lucas Maroz 28/12/2022 

03 Agata Emanuelly de Jesus dos Santos 05/01/2023 

04 Mirela Strombeck Vaz 26/05/2022 

05 Maria Helena Silva Valim 03/10/2022 

06 Rafaella Mayara Humberto Farias 27/05/2022 

07 Ravih Miguel Cardozo da Silva 02/12/2022 

08 José Antônio Vieira 09/07/2022 

 

MATERNAL I 

ORDEM NOME DA CRIANÇA DATA DE NASCIMENTO 
   

01 Jose Emanuel Viana Arantes 27/01/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1301 - Sexta-feira, 07 de junho de 2024.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

02 Arthur Miguel Cardoso da Silva 02/11/2022 

03 Antonella Alves Vieira 31/01/2021 

04 Arthur Henrique do Nascimento 01/11/2022 

 

MATERNAL II 

ORDEM NOME DA CRIANÇA DATA DE NASCIMENTO 
   

01 Pedro Costa Silva 20/08/2020 

02 Valentina Maria da Silva Moraes 22/02/2021 

03 Ana Livia Vieira Alves  22/03/2021 

04 Eloá Pietra Luiz  09/10/2020 

 

= ALUNOS ATENDIDOS EM OUTRA INSTITUIÇÃO DE ENSINO,  

AGUARDANDO VAGA POR TRANSFERÊNCIA =  

 

BERCÁRIO II 

ORDEM NOME DATA DE NASCIMENTO 
   

01 
Miguel Angelo de Camargo 

Matriculado: CEI Irmã Joseane 
18/12/2022 

02 
Júlia Lipi Camargo 

Matriculada: CEI Irmã Joseane 
10/02/2023 

03 
Domitila de Oliveira Veiga 

Matriculada: CMEI  Vó  Zaide 
08/07/2022 

04 
Maria Sophia Pereira da Silva 

Matriculada: CEI Irmã Josiane 
04/01/2023 

 

MATERNAL I 

ORDEM NOME DATA DE NASCIMENTO 
   

01 
Leandro Augusto Fernandes Alves 

Matriculado: CEI Irmã Joseane 
12/10/2021 

02 
Alan Henrique de Melo Souza 

Matriculado: CEI Irmã Joseane 
23/07/2021 

03 
Eloá Tailyne Silva dos Santos 

Matriculada: CEI Irmã Joseane 
08/07/2021 

04 
Thaylor Yuri Otávio da Silva 

Matriculado: CEI Irmã Joseane 
01/01/2022 

05 
Bella Prestes Gomes 

Matriculada: CMEI  Vó  Zaide 
08/11/2021 

06 
Benício Caire Carneiro 

Matriculado: CMEI Vó Zaide 
11/05/2021 

 

MATERNAL II 

ORDEM NOME DATA DE NASCIMENTO 
   

01 Mariana Dutra Barbosa Dias 20/06/2020 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1301 - Sexta-feira, 07 de junho de 2024.                 Pág. 05 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Matriculada: CEI Irmã Joseane 

02 
Maria Clara Mendes Dela Coleta 

Matriculada: CEI Irmã Joseane 
20/04/2020 

03 
Agatha Maria Timóteo Pedro Cruz 

Matriculada: CEI Irmã Joseane 
15/10/2020 

04 
Ravi Miguel Pereira da Cruz 

Matriculado: CEI Irmã Joseane 
06/10/2020 

05 
Isabela Eleutério Galdino 

Matriculada: CEI Irmã Joseane 
03/08/2020 

06 
Megui Banado Barbosa Cordeiro 

Matriculado: CEI Irmã Joseane 
20/06/2020 

07 
Enzo Miguel Leandro de Almeida Diniz 

Matriculado: CEI Irmã Joseane 
28/08/2021 

08 
Lavínia Vitória da Silva Oliveira 

Matriculada: CEI Irmã Joseane 
11/06/2020 

09 
Gabrielly Avelino dos Santos de Carvalho 

Matriculada: CEI Irmã Joseane 
25/02/2021 

10 
Agatha Maria Timótio Pedro da Cruz 

Matriculada: CEI Irmã Joseane 
15/09/2020 

11 
Cecília Maria Yaros de Quevedo 

Matriculada: CEI Irmã Joseane 
01/03/2021 

 

INFANTIL IV 

ORDEM NOME DATA DE NASCIMENTO 
   

01 
Henzo Gabriel de Jesus dos Santos 

Matriculado: sem informação da escola matriculada 
09/07/2019 

02 
Ana Luiza do Carmo da Silva 

Matriculado: CMEI Cônego. 
03/08/2019 

 
Maria Cecília Viana Arantes 

Matriculada: CMEI Cônego 
26/01/2019 

 

= CMEI VÓ ZAIDE = 
 

Não há lista de espera 

 

 

                                              

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

= ERRATA = 

 

Ao extrato do Processo administrativo nº 006/2024, Dispensa de Licitação 005/2024, publicado na edição 

nº 1292, pág,15, quarta- feira, dia 22 de maio 2024. 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                               Ano VII | Edição n.º 1301 - Sexta-feira, 07 de junho de 2024.                 Pág. 06 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Onde se lê: Processo administrativo nº 006/2024 

Leia-se: Processo administrativo nº 005/2024 

   

Onde se lê: Dispensa de Licitação n°005/2024 

Leia-se: Dispensa de Licitação n°004/2024 

 

 

= ERRATA = 

 

Ao extrato do Processo administrativo nº 010/2024, Dispensa de Licitação 006/2024, publicado na edição 

nº 1292, pag.15, quarta- feira, dia 22 de maio 2024. 

 

Onde se lê: Processo administrativo nº 010/2024 

Leia-se: Processo administrativo nº 006/2024 

 

Onde se lê: Dispensa de Licitação n°006/2024 

Leia-se: Dispensa de Licitação n°005/2024 

 

Ribeirão do Pinhal ,07 de junho de 2024. 

 

CARLITO THOMÉ DA SILVA JUNIOR 

 Presidente da Câmara Municipal de  

Ribeirão do Pinhal 
               

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2024-06-07T16:59:26-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




